

ГРУППА ЭЛЕМЕНТ ЛИЗИНГ

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2021 год

(данные выражены в тысячах российских рублей)

		2021 год	2020 год (пересмотренный)
Процентный доход по лизингу	18	2 120 638	2 683 414
Прочие процентные доходы	18	43 522	63 769
Процентные расходы	18	(846 625)	(1 041 216)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД		1 317 535	1 705 967
Чистый прочий доход	19	770 859	581 431
Чистый прочий расход	19	(43 681)	(42 270)
ДОХОД ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		2 044 713	2 245 128
Чистые расходы от переоценки иностранной валюты		48	296
ОБЩИЙ ДОХОД ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ФИНАНСОВЫЙ ДОХОД		2 044 761	2 245 424
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки лизинговых активов	7	72 760	(16 047)
Изменение резервов под обесценение активов к изъятию в результате прекращения финансового лизинга	9	(182 052)	(364 785)
Изменение прочих резервов	20	(41 876)	5 466
Расходы на персонал	21	(979 815)	(845 069)
Прочие операционные расходы	21	(209 690)	(171 928)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ		704 088	853 061
Расход по налогу на прибыль	22	(182 568)	(170 150)
ПРИБЫЛЬ И ОБЩИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД		521 520	682 911
ПРИБЫЛЬ И ОБЩИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД, ПРИХОДЯЩИЙСЯ НА:			
- участников материнской компании		521 396	682 792
- неконтролирующие доли участия		124	119

Андрей Писаренко
Генеральный директор

30 марта 2022 года



Оксана Рухлядева
Финансовый директор

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

ГРУППА ЭЛЕМЕНТ ЛИЗИНГ
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2021 год
(данные выражены в тысячах российских рублей)

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2020 год	Согласно предыдущей отчетности	Изменение презентации консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе							Итого
		Процентный доход по финансовому лизингу	Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки лизинговых активов	Изменение резервов под обесценение активов к изъятию в результате прекращения финансового лизинга	Изменение прочих резервов	Чистый прочий доход	Чистый прочий расход	Прочие операционные расходы	
Процентный доход по финансовому лизингу	2 688 020	2 683 414	-	-	-	4 606	-	-	2 688 020
Расходы в связи с созданием резервов под ожидаемые кредитные убытки по чистым инвестициям в лизинг и убыток от обесценения активов к изъятию в результате прекращения финансового лизинга	(380 832)	-	(16 047)	(364 785)	-	-	-	-	(380 832)
Доходы от штрафов и пеней	124 490	-	-	-	-	124 490	-	-	124 490
Прибыль от продажи за вычетом убытка от списания до чистой стоимости возможной продажи возвращенных активов и товаров, предназначенных для продажи	232 521	-	-	-	-	246 512	(13 991)	-	232 521
(Расходы в связи с созданием)/ Доходы в связи с восстановлением резервов под ожидаемые кредитные убытки и сумм обесценения активов, за исключением чистых инвестиций в лизинг и активов к изъятию в результате прекращения финансового лизинга, а также изменение резерва по судебным искам, иным расчетам с лизингополучателями и налоговым требованиям	(20 081)	-	-	-	5 466	(25 547)	-	-	(20 081)
Прочие доходы	231 360	-	-	-	-	231 360	-	-	231 360
Прочие операционные расходы	(200 197)	-	-	-	-	10	(28 279)	(171 928)	(200 197)
Пересмотренные данные	2 675 281	2 683 414	(16 047)	(364 785)	5 466	581 431	(42 270)	(171 928)	2 675 281